
 

AD\934899LV.doc  PE506.024v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2012/2295(INI) 

7.5.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai 

par inovācijām ilgtspējīgai izaugsmei — Eiropas bioekonomika 

(2012/2295(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Giles Chichester 

 



 

PE506.024v02-00 2/6 AD\934899LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\934899LV.doc 3/6 PE506.024v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, 

sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus 

ierosinājumus: 

A. tā kā būtu jāatceras, ka bioekonomika ir svarīgs iekšējā tirgus sektors, kas piedāvā 

būtiskus labumus attiecībā uz ekonomiku ar zemu oglekļa dioksīda emisiju līmeni, spēju 

pielāgoties klimata pārmaiņām, ilgtspējību, konkurētspēju, darbvietu izveidi un atkarības 

no importa mazināšanu gan enerģijas, gan izejvielu ziņā; 

B. tā kā bioekonomikai nākas attīstīties pašreizējo pretrunīgo mērķu kontekstā, piemēram, 

attiecībā uz biomasu — pēc kuras ir pieprasījums gan kā pārtikas, gan izejvielu, gan 

enerģijas avota —, un tāpēc ar to saistītajām cerībām jābūt reālistiskām; 

C. tā kā līdzās visjaunākajiem bioloģiskajiem pētījumiem bioekonomikas attīstībā iespējams 

izmantot arī tradicionālās zināšanas un zinātību, 

1. atzinīgi vērtē Komisijas atbalstu radikālām izmaiņām ES pieejā bioloģisko resursu 

ražošanai, patēriņam, apstrādei, uzglabāšanai, otrreizējai pārstrādei un iznīcināšanai; 

uzskata, ka bioekonomika Eiropā var veicināt Eiropas rūpniecības konkurētspēju un 

nodrošināt darbvietas un uzņēmējdarbības iespējas, it īpaši lauku un piekrastes apgabalos, 

bet tikai tad, ja tās darbībās tiek ievēroti resursu efektīvas izmantošanas un ilgtspējības 

kritēriji; 

2. uzskata, ka koordinācijas trūkums ir ierobežojis sinerģijas un apjomradītu ietaupījumu 

izmantošanu attiecībā uz bioekonomiku Savienībā; uzsver, ka Savienība var nodrošināt 

pievienoto vērtību, veicinot un atvieglojot sadarbību, šim nolūkam izmantojot tīklus un 

finansēšanas programmas; uzskata, ka līdz ar specifiskiem mērķiem palielināt preču 

ražošanā un patēriņā izmantoto atjaunojamo dabas resursu īpatsvaru bioekonomika 

attīstīsies, izmantojot integrētu pieeju visos līmeņos — vietējā, dalībvalstu un Savienības 

līmenī; 

3. mudina Komisiju nodrošināt biomasas izmantošanas pieņemamību un biomasas 

pieejamību, lai nodrošinātu darbības apstākļus esošajām bionozarēm, kas ir nākotnes 

bioekonomikas pamats; 

4. šajā sakarībā atzinīgi vērtē Komisijas neseno paziņojumu par bioekonomikas novērošanas 

centra izveidi, lai šajā jomā izstrādātu reģionālu, valsts un ES politiku, kā arī 

bioekonomikas ekspertu pastāvīgas darba grupas izveidi, lai palīdzētu pastiprināt ar 

bioekonomiku saistīto politikas virzienu, iniciatīvu un ekonomikas nozaru sinerģiju un 

saskaņotību ES līmenī, veidojot saikni ar pastāvošajiem mehānismiem; 

5. uzskata, ka Savienības līmenī ir jānodrošina lielāka sinerģija un papildināmība ar citām 

politikas jomām, piemēram, tām, kas saistītas ar izejvielām, biodegvielu un atkritumiem, 

kā arī ar programmām, it īpaši ar programmu „Apvārsnis 2020”, KLP un struktūrfondiem; 

prasa Komisijai izstrādāt integrētu pieeju bioekonomikai, sniedzot ieguldījumu stratēģiju 

sagatavošanā reģionālā, valsts un Eiropas līmenī; uzskata, ka ES jāveicina bioekonomikas 



 

PE506.024v02-00 4/6 AD\934899LV.doc 

LV 

attīstība arī starptautiskā līmenī, it īpaši saistībā ar ANO konferenci „Rio+20” un ANO 

Vispārējo konvenciju par klimata pārmaiņām; 

6. uzsver lauku rajonu nozīmi un iespējamo lomu ilgtspējīgas bioekonomikas attīstībā, it 

īpaši attiecībā uz atlikumiem, ko var izmantot bioloģiskās pārstrādes rūpnīcās un/vai (pēc 

kaskādes principa) rūpnīcās, kurās biomasu pārveido par gāzi; šajā sakarībā ierosina 

veicināt Savienības mēroga pasākumus piesārņotās augsnes attīrīšanai, sniedzot 

ieguldījumu enerģijas kultūru audzēšanā; atgādina atkritumu savākšanas sistēmas 

koordinēšanas nozīmi gan lauku rajonos, gan pilsētās; 

7. atzinīgi vērtē nodomu novērst plaisu starp pētniecību un inovācijām programmas 

„Apvārsnis 2020” īstenošanā un mazināt šķēršļus starpnozaru pētniecībai un kopīgām 

programmām, ņemot vērā bioekonomikas galaproduktu plašo klāstu, t. i., energoproduktus 

un rūpnieciskos izstrādājumus, kā arī galvenās efektīvi izmantojamās tehnoloģijas; 

8. uzskata — lai bioenerģijas avotus veiksmīgi izmantotu ilgtermiņā, tie jāražo un jāizmanto 

ilgtspējīgā veidā un tiem jābūt konkurētspējīgiem gan cenas, gan kvalitātes ziņā parastos 

tirgus apstākļos; atzinīgi vērtē pašlaik notiekošo Savienības tiesību aktu pārskatīšanu 

biodegvielas jomā, lai mazinātu netiešu zemes izmantojuma izmaiņu negatīvo ietekmi un 

veicinātu modernāku biodegvielas veidu tirgu un attīstību, kas ļautu vairāk izmantot 

pārtikā neizmantojamas izejvielas, piemēram, atkritumus, atlikumus un lignocelulozes un 

celulozes materiālus; 

9. uzver resursu un energoefektivitātes nozīmi un milzīgo potenciālu; uzsver nepieciešamību 

ražot vairāk, izmantojot mazāk resursu, lai bioekonomika būtu ilgtspējīga arī turpmāk; 

10. aicina nozares pārstāvjus veicināt ilgtspējīgas bioekonomikas attīstību Savienībā; tādēļ 

prasa izveidot uzņēmējdarbībai labvēlīgāku vidi, izmantojot tādus pasākumus kā produktu 

laišanai tirgū nepieciešamā laika samazināšana, pētniecības un inovāciju politikas 

saskaņošana ar specifisko nozaru vajadzībām, riska finansējuma pieejamības uzlabošana, 

it īpaši jau pastāvošajām un attīstības posmā esošajām bionozarēm un MVU, un 

uzņēmējdarbības veicināšana šajā nozarē; 

11. apzinās, ka bioekonomikas turpmāka attīstība būs saistīta ar būtiskiem zinātniskiem 

uzdevumiem, kas pārsniegs jebkuras pašreizējās zinātnes nozares vai valsts robežas, un 

tāpēc būs nepieciešami jauni zinātnieku un nozaru pārstāvju sadarbības veidi, lai 

paātrinātu pētījumu rezultātu ieviešanu praksē; 

12. uzskata — ja Eiropa vēlas nodrošināt savu konkurētspēju starptautiskajā tirgū, ir ļoti 

svarīgi aizsargāt intelektuālā īpašuma tiesības attiecībā uz produktiem un procesiem, kas 

saistīti ar bioekonomiku; 

13. uzskata, ka publiskajām finansēm ir būtiska loma kapitāla piesaistīšanā no privātā sektora, 

lai atbalstītu komercializāciju biotehnoloģijas nozarē; atbalsta Komisijas nodomu izveidot 

publiskā un privātā sektora partnerību bionozaru attīstības veicināšanai; 

14. uzskata, ka ir jāatvieglo finansējuma pieejamība MVU, investējot uzņēmējdarbības 

uzsākšanā, nodrošinot riska kapitālu, atbalstot tehnoloģiju tālāknodošanu, kā arī 

vienkāršojot tiesību aktus un ceļot zināšanu vērtību bioekonomikas jomā; ierosina izveidot 



 

AD\934899LV.doc 5/6 PE506.024v02-00 

 LV 

MVU ekspertu grupu, kas konsultētu bioekonomikas ekspertu grupu un nodrošinātu uz 

uzņēmējdarbību orientētu pieeju; turklāt uzsver publiskā un privātā sektora partnerību 

būtisko lomu pārejas uz bioekonomiku paātrināšanā; uzskata, ka MVU ir būtiska loma 

zinātnisko pētījumu rezultātu praktiskā izmantošanā un laišanā tirgū jaunu produktu vai 

metožu veidā; 

15. uzskata, ka paziņojumā izklāstītajā rīcības plānā trūkst praktisku pasākumu un 

instrumentu, lai novērstu iespējamos šķēršļus pārejai uz bioekonomiku vai ar to saistītos 

riskus; uzsver, ka īpaša uzmanība būtu jāpievērš noteikumiem, kas pārklājas vai ir 

savstarpēji pretrunīgi, un riska kapitāla pieejamībai; 

16. atzīmē, ka tikai dažas dalībvalstis īsteno pasākumus bioekonomikas attīstības atbalstam un 

ka stratēģijas šajā jomā galvenokārt izstrādā dalībvalstu valdības; labs piemērs tam ir 

pārrobežu reģionālā bioekonomikas stratēģija Biobased Delta Europe (ietver Nīderlandes 

dienvidrietumus un Flandriju); uzskata, ka jāstiprina vietējās un reģionālās iniciatīvas, 

visos sadarbības līmeņos (ES, dalībvalstu, reģionālā un vietējā) īstenojot bioekonomikas 

stratēģijas — ņemot vērā viedas specializācijas stratēģijas — un koordinējot starpnozaru 

darbības; 

17. uzskata, ka biosabiedrības izveidē svarīga loma ir augšupējām iniciatīvām un ka ir būtiski 

piemērot uz uzņēmējdarbību un pieprasījumu orientētu pieeju apvienojumā ar valdības 

virzītu pieeju; uzskata, ka atbilstošas iespējas būtu jānodrošina reģionālām iniciatīvām, 

tādām kā Helsinku reģionā (Somijā), Nīderlandes dienvidrietumos, Francijas 

ziemeļrietumos, Ziemeļreinā-Vestfālenē (Vācijā), Štīrijā (Austrijā) u. c.; aicina Komisiju 

atbalstīt šādus tīklus un klasterus, lai sekmētu pieredzes apmaiņu. 



 

PE506.024v02-00 6/6 AD\934899LV.doc 

LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 25.4.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

45 

5 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, 

Fabrizio Bertot, Jan Březina, Reinhard Bütikofer, Maria Da Graça 

Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Giles Chichester, Jürgen Creutzmann, 

Vicky Ford, Gaston Franco, Adam Gierek, Norbert Glante, Robert 

Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit Herczog, Romana Jordan, 

Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Judith A. Merkies, Angelika 

Niebler, Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Vittorio Prodi, Teresa Riera 

Madurell, Michèle Rivasi, Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, 

Salvador Sedó i Alabart, Konrad Szymański, Britta Thomsen, Evžen 

Tošenovský, Catherine Trautmann, Ioannis A. Tsoukalas, Claude 

Turmes, Marita Ulvskog, Adina-Ioana Vălean, Kathleen Van Brempt, 

Alejo Vidal-Quadras 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Elisabetta Gardini, Jolanta Emilia Hibner, Seán Kelly, Eija-Riitta 

Korhola, Bernd Lange, Vladimír Remek, Algirdas Saudargas, Silvia-

Adriana Ţicău 

 


